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Úvod

Tématem předložené bakalářské práce je nákupní turismus jakožto specifická forma

cestovního ruchu. Tento námět byl zvolen proto, že nakupování se v současnosti

dostává do popředí coby prvotní motiv pro cesty do zahraničí. V důsledku toho se

vyčlenil tento poměrně nový druh turismu, který je moderní a mezi turisty stále

populárnější. Přičemž samotný cestovní ruch je dynamickým odvětvím budoucnosti,

o kterém se lze dozvědět spousta zajímavostí.

Jedním z cílů práce je shrnout důležité informace a popsat nákupní turismus, protože

tímto tématem se odborné publikace věnované cestovnímu ruchu zabývají pouze

okrajově. Pro pochopení je také vhodné definovat význam a historii cestovního ruchu,

ze kterého nákupní turismus a jeho základní rysy vychází. Dále jsou rovněž objasněny

motivy pro tento typ cestovního ruchu a nákupní chování turistů. Dalším záměrem je

popsat pasivní turismus České republiky, kterému je poté věnována praktická část

práce. Jsou uvedeny i informace o cestování zahraničních turistů za nákupy do České

republiky. Protože tato specifická forma cestovního ruchu je rozšířená po celém světě,

v jedné z kapitol je obsažen pohled na nákupní turismus v zahraničí a nejčastěji

navštěvované nákupní destinace. V závěru teoretické části nechybí ani předpoklad pro

budoucí vývoj nákupního turismu.

Obsahem praktické části této práce je vyhodnocení dotazníkového šetření. Tento

průzkum je zaměřen na nákupní turismus, který je dle vlivu na platební bilanci státu

pasivní. Zahrnuje tedy výjezdy českých turistů do zahraničí. Respondenty jsou

obyvatelé Plzeňského a Karlovarského kraje.

Cílem vlastního šetření je zjistit a analyzovat současný pohled lidí na přeshraniční

nákupní turismus. Šetření má ukázat, jaké jsou zahraniční cíle nákupního turismu

respondentů, období a důvody pro výjezdy do zahraničí za nákupy, frekvenci výjezdů,

druhy nakupovaného zboží, výši částky utracené za nákup nebo naopak důvody, proč

respondenti za nákupy přes hranice necestují.

Jako metoda průzkumu je využito dotazníkové šetření. Tento postup je zvolen hlavně

z toho důvodu, že umožňuje rychlý sběr informací a dotazníky lze šířit snadným

způsobem prostřednictvím internetu. Dotazník je poměrně stručný, aby byl časově

nenáročný a neodradil respondenta od jeho vyplnění. Je tvořen jednak uzavřenými

otázkami, přičemž u některých z nich mohou respondenti zvolit i více možností. Taktéž
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obsahuje polouzavřené otázky, u kterých dotázaní mohou případně vyplnit svou vlastní

odpověď, pokud se liší od nabízených možností.

Hned v úvodní otázce, která zní: „Jaký máte vztah k cestování do zahraničí za

nákupy?“, je šetření rozděleno na dvě části. Pokud respondent odpoví, že jezdí za

nákupy do zahraničí, dotazník pokračuje dalšími otázkami zjišťujícími průběh jeho

zahraniční nákupní cesty. Jestliže respondent označí jednu ze dvou zbývajících

odpovědí, tedy že nejezdí do zahraničí a buď o tom alespoň v budoucnu uvažuje, nebo

o tom ani neuvažuje, pak je přesměrován na konec dotazníku. Následuje už pouze

otázka, která zjišťuje důvody, proč se nákupního turismu nezúčastňuje.

Pro vyhodnocení celkového počtu 99 dotazníků je využito nástroje Microsoft Access,

kde byly vytvořeny křížové dotazy. Tyto dotazy byly poté uloženy ve formě tabulek do

tabulkového procesoru Microsoft Excel, kde s nimi bylo pracováno dále. V této aplikaci

jsou také tvořeny všechny tabulky a grafy s nimi související.
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1 NÁKUPNÍ TURISMUS V RÁMCI CESTOVNÍHO RUCHU

Nákupní turismus je specificky orientovaný typ cestovního ruchu a mnoho jeho rysů

z cestovního ruchu vychází, proto je vhodné popsat jeho obecný význam

a charakteristiku.

Podle Drobné a Morávkové (2004, s. 12) „cestovní ruch patří mezi významné

ekonomické a sociální jevy současné moderní společnosti. Přesně vymezit a definovat

cestovní ruch je velmi obtížné.“

Autoři ve svých charakteristikách cestovního ruchu zdůrazňují různé stránky tohoto

komplikovaného jevu v závislosti na tom, z hlediska které vědní disciplíny je zkoumán

a definován. Cestovní ruch totiž svými efekty působí na mnoho různých stránek života

společnosti, například na ubytovací a stravovací zařízení, dopravu, kulturní instituce

i prodejní síť. (Drobná, Morávková, 2004; Ryglová, 2009)

1.1 Pojem cestovní ruch neboli turismus a jeho význam

Existuje tedy celá řada definic cestovního ruchu, z nichž autorka preferuje zejména

definici Světové organizace cestovního ruchu. Ta doslova říká, že jde o „činnost osoby,

cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to za

jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Drobná,

Morávková, 2004, s. 12)

Výrazy „cestovní ruch“ a „turismus“ můžeme považovat za synonyma. Slovo

„turismus“ (anglicky „tourism“) je také často používáno a je anglického, respektive

francouzského původu. (Palatková, Zichová, 2011)

Cestovní ruch má velký význam pro celou naši společnost, je mimo jiné ukazatelem

životní úrovně populace. Za jeho sociální funkce můžeme určit například účast na

všestranném rozvoji osobnosti, umožnění regenerace duševních a fyzických sil

(odpočinek) nebo účelné využití volného času.

Cestovní ruch se také podílí na vytváření nového životního stylu, a to mimo jiné

přenosem zvyků a návyků z jiných zemí nebo oblastí. Slouží také jako nástroj

vzdělávání a kulturní výchovy člověka, přispívá k vzájemnému poznání a porozumění

mezi lidmi a motivuje k získávání jazykových znalostí.
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Co se týče ekonomických funkcí, turismus bezesporu vytváří velké množství

pracovních příležitostí. Zásadní je také účinek zahraničního cestovního ruchu na

platební bilanci státu. (Czechtourism.cz, 2013a)

1.2 Předpoklady pro cestovní ruch

Pro samotnou existenci a rozvoj turismu musejí být splněny určité základní

předpoklady. Je zmiňována především svoboda pohybu, která znamená možnost a právo

měnit místo pobytu a překračovat státní hranice. Za důležitý považujeme také fond

volného času a volné disponibilní prostředky. V neposlední řadě je zapotřebí, aby

destinace měla potenciál cestovního ruchu a jemu odpovídající infrastrukturu (dopravní

síť, vodovody, kanalizace apod.) a suprastrukturu, což je sektor ubytovacích

a stravovacích služeb. (Hesková, 2006; Palatková, Zichová, 2011)

1.3 Typologie cestovního ruchu

Pro získání detailního pohledu na cestovní ruch a jeho konkrétní typy je vhodné si tento

jev rozčlenit. Nejčastěji charakterizujeme cestovní ruch z hlediska forem cestovního

ruchu, kde zkoumáme motivy účasti lidí na cestovním ruchu. Druhá z charakteristik je

podle druhů cestovního ruchu, které berou v úvahu způsob jeho realizace. V praxi se

však tato hlediska často prolínají a neexistuje ucelenost ve výkladu, co přesně je forma

a co je druh cestovního ruchu.

1.3.1 Členění podle formy

Podle převažujícího motivu rozlišujeme cestovní ruch rekreační, kulturně-poznávací,

sportovně-turistický, zdravotně-orientovaný, přírodní, venkovský, vzdělávací,

kongresový a další. Do této kategorie spadá i specifický cestovní ruch, který zahrnuje

mimo jiné i nákupní cestovní ruch neboli nákupní turismus.

1.3.2 Členění podle druhů

V této kapitole je stanoveno, do kterých z vybraných kategorií dle druhů cestovního

ruchu spadá nákupní turismus zmiňovaný rovněž v praktické části.

Z hlediska místa realizace, lze nákupní cestovní ruch označit za zahraniční, kdy

účastníci překračují hranice svého státu. Ve vztahu ke sledované zemi je nákupní
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turismus výjezdový (neboli pasivní, outgoing), při kterém občané dané země vyjíždí do

zahraničí. (Drobná, Morávková, 2004)

Dle vlivu na platební bilanci státu je nákupní turismus pasivní, neboť zahrnuje výjezdy

českých turistů do zahraničí. Obyvatelé určité země odčerpávají devizové prostředky


[…]


Vánoci respondenty lákají zejména trhy. Evropské metropole jsou navštěvovány

dotázanými nejvíce v létě, utratí zde vždy více než 2 000 Kč a to za oblečení,

elektrospotřebiče a hračky. Suvenýry nadprůměrně nakupují ti, kteří cestují do zahraničí

za účelem dovolené nebo výletu. Ostatní druhy zboží jsou nakupovány opět z důvodu

nižší ceny, většího výběru a vyšší kvality. Většina zboží je nakupována převážně

o víkendech a svátcích, ale drogerie, hračky, sportovní potřeby, elektrospotřebiče

a elektronika jsou často vyhledávané v předvánočním čase. Respondenti nakupující

hračky, sportovní potřeby a drogerii jsou ochotni za celý nákup vydat více než

5 000 Kč.

Velká vzdálenost a vysoké náklady na dopravu jsou nejčastějšími důvody, proč se

respondenti nákupního turismu nezúčastňují.

Ze všech údajů lze usoudit, že nákupní turismus je světovým fenoménem současnosti

a zájem o něj se stále více rozšiřuje i mezi českými občany.
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Příloha A: Dotazník pro provedení výzkumu

1. Jaký máte vztah k cestování do zahraničí za nákupy?

a) jezdím za nákupy i do zahraničí

b) nenakupuji v zahraničí, ale v budoucnu o tom uvažuji

c) nenakupuji v zahraničí, ani o tom neuvažuji

Odpověď a) na otázku č. 1 - dotazník pokračuje následujícími otázkami:

2. Do jakého nejvzdálenějšího místa vyjíždíte za nákupy?

a. zahraniční města blízko hranic

b. vzdálenější zahraniční města (Paříž, Londýn, …)

3. Jaký sousední stát navštěvujete nejčastěji, když vyjíždíte za nákupy? (lze vybrat

více možností)

a. Německo

b. Rakousko

c. Polsko

d. Slovensko

e. jiný (uveďte jaký)

4. Jak často vyjíždíte za nákupy do zahraničí?

a. několikrát ročně

b. maximálně 1x ročně

c. pouze výjimečně

5. V jakém období nejčastěji podnikáte zahraniční nákupní cesty?

a. před Vánoci

b. v období povánočních/letních/jiných výprodejů

c. v létě v době dovolených

d. o víkendech/svátcích

e. jindy (uveďte kdy)

6. Jaké jsou důvody pro Vaše nákupní cesty do zahraničí? (lze vybrat více možností)

a. nižší ceny

b. větší výběr

c. nové výrobky v ČR (zatím) neprodejné

d. kvalitnější výrobky

e. nákup vánočních dárků

f. zážitek z nakupování v jiné zemi

g. nakupuji ve spojení s dovolenou/výletem

7. Jaké jsou Vaše cíle nákupního turismu v zahraničí:

a. evropské metropole

b. vánoční trhy v příhraničních městech

c. hypermarkety, supermarkety, obchodní domy, specializované prodejny

v sousedních zemích

8. Jaké zboží v zahraničí nejčastější nakupujete? (lze vybrat více možností)

a. potraviny, nápoje

b. drogerie, kosmetika

c. oblečení, obuv

d. hračky, sport

e. elektrospotřebiče, elektronika

f. nábytek, bytové doplňky

g. suvenýry

h. jiné (uveďte)

9. Jak velkou částku při své cestě do zahraničí obvykle denně utratíte za nákupy?

(nepočítají se výdaje na cestu, stravování, …)

a. méně než 2 000 Kč

b. 2 000 – 5 000 Kč

c. 5 000 Kč a více

10. Zajímáte se při nakupování v zahraničí i o ostatní nabízené služby? (např.

restaurace, kavárna, kino v nákupním centru)

a. ano

b. občas

c. ne

11. Jaké je Vaše bydliště? (uveďte SPZ nebo okres)

Odpověď b), c) na otázku č. 1 – dotazník pokračuje následujícími otázkami:

2. Pokud nejezdíte za nákupy do zahraničí, proč? (lze vybrat více možností)

a. vysoké náklady na dopravu

b. velká vzdálenost

c. neznámé výrobky v zahraničí

d. jazyková bariéra

e. tuzemské zboží je kvalitnější/levnější/výhodnější

f. jiné důvody (uveďte)

3. Jaké je Vaše bydliště? (uveďte SPZ nebo okres)

Zdroj: vlastní zpracování, 2013
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Předložená bakalářská práce popisuje cestovní ruch a z něj vycházející nákupní

turismus, který je specifickou formou tohoto hospodářského odvětví. Nejdříve jsou

vymezena teoretická východiska cestovního ruchu k dané problematice se zaměřením

na nákupní cestovní ruch. Je také popsána historie nákupního turismu, poté následuje

charakteristika nákupního turismu a jeho vlastnosti, popis aktivního a pasivního

nákupního turismu v České republice i v zahraničí. Praktická část je zaměřena na

dotazníkové šetření, jehož vyhodnocení přiblížilo názor lidí na nakupování v zahraničí a

jejich nákupní chování. Zhodnocení tohoto šetření bylo hlavním výstupem práce.

Abstract

ŠTOLBOVÁ, Barbora. Specific types of tourism – shopping tourism. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 67 p., 2013

Key words: tourism, questionnaire, shopping, shopping tourism, outbound tourism

This bachelor thesis describes tourism and shopping tourism, which is a specific form of

this economic sector. At first there are defined theoretical bases of tourism to this issue

focused on shopping tourism. It also describes the history of shopping tourism, followed

by characterization of shopping tourism and its properties, description of active and

passive shopping tourism in the Czech Republic and abroad. The practical part is

focused on survey, whose evaluation gives closer view of people's opinion on shopping

abroad and their shopping behaviour. The evaluation of this survey was the main output

of the work.