HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Barbora Štolbová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Specifické typy cestovního ruchu - nákupní turismus

Hodnotitel – oponent: ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na frekventované téma, zvláště v souvislosti s uvolněním přeshraničního pohybu osob. Představuje vlastní pokus o analýzu přeshraniční turistiky na omezeném vzorku respondentů (v případě Slovenska bez vypovídací schopnosti). Pracuje s poměrně vyčerpávajícím spektrem otázek a sledovaných problémů, ty jsou zpracovány do grafů a tabulek, využity jsou i křížové dotazy, údaje následně popsány (ale bez hlubší další analýzy). Teoretickou část lze považovat za odpovídající tématu rozsahem i obsahem, byť by bylo vhodnější se zaměřit na hodnocení analyzovaných destinací než na Hongkong či Dubaj apod. Práce ale splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Většina zákazníků cestujících za nákupy do zahraničí využívá služby. O jaké se může jednat?
Jaká doporučení máte pro příští obdobná šetření? Nemohou být výsledky (např. tab. a obr. 2)
ovlivněny místem bydliště respondenta?

V Plzni, dne 20.5.2013

Hromádka!
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).